catolici și să mă supun cărmuirii apostolești a eparhiei Aradului, pe a căreia vatră canonică mă aflam.

Arhipăstorescul toiag, cu demnitate, dreptate și părintească dragoste și blândețe îl purta, la vâleatul acelor zile mari, pentru mine, fericitul Episcop Ioan I. cândva Păpp. Dânsul, cu decretul din 16/29 Mai 1923, m'a îngremiat Clerului Său, îmbrățișându-mă cu o duioasă afecțiune și mulțumire duhovnicească. Mi se făcea aceea primire, într'altel, și pentrucă încă înainte de ar fi sosit vremea să mă primească în Clerul Său, mă îndeletnicisem a scrie despre trecutul eparhiei Sale.